
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;
- lo Statuto Comunale;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 29.12.2021, immediatamente eseguibile, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e la Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 71 del 29.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli
esercizi 2022-2024;
- le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 10 del 25.02.2021 con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (PEG) – Piano delle Performance 2021-2023, comprendente la ripartizione
delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei
Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano Performance, nonché la delibera di
Giunta n. 112 del 18.12.2021 di assegnazione ai Responsabili dei Servizi delle risorse economiche
per il Bilancio Previsione 2022-2024, integrato dal Piano delle Performance con delibera di Giunta
n. 19 del 04/04/2022;
- la Delibera di Giunta comunale n. 65 del 08/08/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con
cui è stato approvato il Piano Integrato Attività Organizzazione (PIAO) 2022-2024;
- il decreto del Sindaco n. 16/2021 di nomina del Responsabile di Settore adottato ai sensi
dell’art.50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Dato atto che, con comunicazione alla Prefettura, il Ministero dell’interno ha avvisato che in base
al decreto del Ministro dell'Interno del 13 dicembre 2022, in corso di pubblicazione, il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è  differito al 31

COPIA
Nr. 109 /Comune di Cinto Caomaggiore/

DETERMINAZIONE   N.  109 del 03-03-23

Ufficio di Provenienza:  SEGRETERIA

Comune di Cinto Caomaggiore
P.zza San Biagio n°1 30020 Cinto Caomaggiore (VE)

Tel : 0421/209534 Fax : 0421/241030
e-mail: protocollo@cintocao.it protocollo.cm.cintocao.ve@pecveneto.it

DETERMINAZIONI n. 109 del 03-03-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE

Oggetto:LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI PRESENZA
CONSIGLIERI COMUNALI IN CARICA DAL 26.05.2019
PER PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE ANNO 2022

mailto:protocollo@cintocao.it
mailto:protocollo.cm.cintocao.ve@pecveneto.it


marzo 2023, ai sensi dell’art. 151 comma , del TUEL.  2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio  provvisorio del bilancio, sino alla data di
cui al comma 1;

Richiamata la nota prot. 109982 del 30/12/2022 della Prefettura ha informato che con la Legge di
bilancio 2023, all’art. 1 comma 775 il bilancio di previsione è prorogato al 30 aprile 2023;

Considerato che il Comune di Cinto Caomaggiore, non avendo approvato il bilancio di
previsione 2023-2025 entro la data del 31 dicembre 2020, secondo quanto disposto dall’art. 151,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si trova
tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023;

Richiamata la delibera di Giunta n. 111 del 19/12/2022 avente ad oggetto “LINEE GUIDA PER LA
GESTIONE DEL BILANCIO 2023 NELLA FASE DI ESERCIZIO PROVVISORIO.
APPROVAZIONE PEG PROVVISORIO EX ART. 169 DEL D. LGS. N. 267/2000 E PIANO
DELLA PERFORMANCE 2023 NELLE MORE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2023/2025”

Visto il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 - rubricato “Esercizio provvisorio e gestione
provvisoria” - e in particolare i commi 1, 3 e 5, che testualmente recitano:
“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai
sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città
ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è
consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso
all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo ec)

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

Richiamati:
il Decreto del Ministero dell’Interno  n. 119 del 4 aprile 2000 e della determinazione  n. 269-

del 14.06.2000 che stabiliscono in Lire 35.000 (corrispondenti ad Euro 18,08) il gettone di
presenza dei Consiglieri Comunali;

DETERMINAZIONI n. 109 del 03-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



la determina n. 479 in data 06.09.2006 che ha applicato la riduzione del 10%, disposta-

dall’articolo 1, comma 54 lettera A e B della legge finanziaria n. 266 del 23 dicembre 2005,
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30/09/2005, per le indennità di funzione dei
sindaci e degli organi esecutivi e per le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri
comunali ed ha quindi aggiornato le indennità di presenza spettanti ai consiglieri comunali ad
Euro 16,27  per seduta;
la delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 30.11.2009 avente ad oggetto “Adeguamento-

del gettone di presenza dei consiglieri comunali”;
la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 28.06.2014 avente ad oggetto “OBBLIGO-

INVARIANZA DELLA SPESA EX ART. 1 COMMA 136 LEGGE N. 56/2014 -
DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI
COMUNALI”;
la determina n. 479 del 30.08.2022 di rideterminazione delle indennità degli amministratori in-

base all’art. 1, commi 583 a 587 della l.234/2021, e di conferma implicita degli importi dei
gettoni presenza dei consiglieri;

Dato atto che la determina n. 502 del 07.09.2022 con la quale si sono impegnate le risorse oggetto
della presente liquidazione, è stata pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Provvedimenti- Provvedimenti dirigenti- Tutti i provvedimenti”, sul sito web del
Comune di Cinto Caomaggiore, in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs.
n. 33/2013 e art. 1, comma 32 della L.190/2012;

Rilevato che il costo per gettone è oggi  pari ad euro 9,49;

Visto il registro delle presenze alle sedute del Consiglio Comunale al 31.12.2022;

Dato atto che è avvenuto l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e dell’art. 14 del D.P.R. n.
62/2013 e del codice di comportamento comunale per cui sul presente provvedimento non sussiste
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al
soggetto che sottoscrive la presente;

DETERMINA

di approvare le premesse quale parte sostanziale del presente provvedimento e che qui si1.
intendono integralmente richiamate;

di rideterminare l’impegno di spesa assunto con determina n. 502 del 07.09.2022 per2.
gettoni presenza spettanti ai consiglieri comunali  per la partecipazione alle sedute del
Consiglio Comunale, per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12. a seguito della rilevazione
effettiva delle presenze e delle assenze al 31.12.2022;

di registrare l’economia di € 218,27 oltre ritenuta IRPEF e all’IRAP sul 100% dell’importo3.

di imputare la somma di € 483,99 per  gettoni presenza spettanti ai consiglieri comunali  per4.
la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale, per il periodo dal 01.01.2022 al
31.12.2022   al CAP. 10 ORGANI ISTITUZIONALI - INDENNITA' AL SINDACO, AGLI
ASSESSORI ED AI CONSILIERI COMUNALI - codice 01.01-1.03.02.01.000 del bilancio
pluriennale 2022-2024, Impegno 351/2022;

DETERMINAZIONI n. 109 del 03-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



Il Responsabile del Procedimento
F.to CEOLIN NADIN

Lì, 20-03-23 ISTRUTTORE DIRETTIVO

Il Responsabile del Servizio
F.to

di liquidare e pagare le indennità di presenza nella misura indicata come da prospetto5.
allegato A) per la  partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale per il periodo dal
01.01.2022 a consuntivo, dando atto che il Sindaco e gli Assessori percepiscono
un’indennità di carica;

di assoggettare l’indennità di presenza suddetta alla ritenuta IRPEF e all’ IRAP sul 100%6.
dell’importo;

di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà  provvedere l’Ufficio di7.
Ragioneria, al quale verrà trasmessa copia conforme della determinazione stessa;

la presente diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la8.
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del d.lgs n. 267/2000.

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000

Lì,           _________________

F.to CEOLIN NADIN

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio
               F.to

______________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente atto viene pubblicata oggi

all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni  consecutivi.

F.to  CEOLIN NADIN
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONI n. 109 del 03-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



DETERMINAZIONI n. 109 del 03-03-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE


